第一頁 共十一頁

臺灣服務學習學會第一屆第六次理監事聯席會議

會議紀錄

一、時  間：104 年 1 月 23 日（五）15 時起

二、地  點：國立臺灣師範大學誠大樓 10樓公領系公團部教室(北市和平東路 1段 162號)

三、出席人員：

理事—楊朝祥理事長、劉若蘭副理事長、曲慶浩理事、邱筱琪理事、胡憶蓓理事、、劉

杏元理事、潘榮吉理事

監事—陳昭雄監事、陳漢瑛監事

四、請假人員：洪錦珠理事、黃世雄理事、柯志堂監事長

五、列席人員：黃玉教授、楊昌裕秘書長、蔡昕璋先生、黃晴郁小姐

六、記  錄：黃晴郁小姐

七、主席致詞：

八、指導單位致詞：

九、前次會議執行情形報告：

提案 會議決議 執行情況

一

案由：審議新申請入會案。

決議：審核通過。

附帶決議：同意授權秘書長審核申請者之條件，

符合者先由會員服務組回復初審通過

並請繳費後，提理監事聯席會備查。

截至目前為止計有 120位個人會

員，18個團體會員及 5位學生會

員。

二

案由：為請允支付理監事赴台北參與會議之交通

補助案。

決議：照案通過。

三

案由：電子報徵稿辦法討論案。

決議：一、修正後通過。二、編輯小組成員由研

究發展委員會委員擔任。三、徵稿辦法及

撰稿原則修正後置於網頁。

電子報第三期委請胡憶蓓理事

擔任主筆。

四

案由：與中山大學合作辦理「服務學習種子教師

培訓課程」討論案。

決議：婉覆。

決定：

（一）洽悉。

（二）因理監事改選在即，請發函通知迄今未繳費之會員，若未於本年 2月 20日前完

成繳費者，將取消會員資格。

第二頁 共十一頁

十、報告事項：

  （一）本學會之會員及會員繳交入會費、年費情形如下表：

 個人會員 團體會員 贊助會員 學生會員 合計

會員人數 125人 22個 0人 6人 153人

繳入會費 92人 21個 0人 6人 119人

繳年費
永久會員 13人

一般會員 58人

永久會員 3個

一般會員 17個
 學生會員 3人 94人

        註 1：「個人永久會員」指一次繳交會費壹萬元之個人會員。

             「團體永久會員」指一次繳交會費伍萬元之團體會員。

         註 2: 有一個人會員僅繳入會費，尚未繳交年費

   （二）本學會現有經費新台幣 382,638元(統計至 1月 21日止)，收支狀況如附件一。

   （三）第三期電子報已於 103年 10月 31日發刊，並分別以 mail 寄送會員。

   （四）103 年 12 月 8 日在台師大誠十樓教材教具室舉辦「服務學習與社會連結工作坊」，

         邀請 Dr. Jacoby 講述 Service-Learning and Civic Engagement，並獲師大公領系補助

4,800 元(尚未入帳)。

   （五）103 年 12 月 12 日（星期五）在臺灣師大綜合大樓 509 國際會議廳（臺北市和平東

         路 1 段 129 號）辦理「還原服務學習真貌：十二年國民基本教育免試入學採計服務

         學習論壇」，並獲國教署補助 60,000 元，已於 104年 1月 9日入帳。

   （六）103 年 12 月 10 日與財團法人中華電信基金會、財團法人台灣電信協會簽訂「正確

        使用網路與資訊倫理教育課程計劃」協議書，並於 103 年 12 月 31 日完成教育課程、

        教材，且於 104 年 1 月 6 日獲撥款 10 萬元，除支付師大創意 3C 社團與蔡昕璋編寫

教材費 12,000 元外(尚未付款)，餘收入 88,000 元。

   （七）獲得 Dr. Jacoby 與 John Wiley & Sons, Inc.同意翻譯“Service-Learning Essentials:

         Questions, Answers, and Lessons Learned”，正邀集六位學者共同參與翻譯並尋找適

         合的出版公司合作，預定 9 月出版。

決定：

（一）洽悉。

（二）因理監事改選在即，請發函通知迄今未繳費之會員，若未於本年 2月 20日前完

成繳費者，將取消會員資格。

（三）感謝學會發起人黃玉教授及理監事們的辛勞，讓學會經費。

（四）有關與財團法人中華電信基金會之合作案，請以學會宗旨洽商後續合作事宜。

（五）電子報第四期請於本年會員大會召開前(暫訂 3月 7日)完成發刊。

（六）有關翻譯“Service-Learning Essentials：Questions, Answers, and Lessons Learned”

乙案，與出版公司洽商之底線為至少需掛名「臺灣服務學習學會」。

http://as.wiley.com/

第三頁 共十一頁

十一、提案討論：

  案由一：審議新申請入會案。

 說  明：自第五次理監事聯席會議至今新申請加入本學會者計有郭筱晴等 4人(申請個人會

員)、及中原大學等 2所學校(申請團體會員)，詳如下表。

個人會員（按申請時間順序排列）

身份 姓名 性別 現職 已繳費

教育人員 郭筱晴 女 國立臺北商業大學應用外語系主任 是

教育人員 簡麗芬 女 新生醫護管理專科學校服務學習組組長 是

教育人員 張鳳君 女 玄奘大學職員，公領系在職專班學生 是

學生 許加豐 男 國立台北教育大學學生 是

團體會員（按申請時間順序排列）

團體名稱
負責人 會員代表

已繳費
職稱 姓名 職稱 姓名

中原大學 校長 張光正 服務學習中心主任 李俊耀 是

高雄應用科技大學 校長 楊正宏 校長 楊正宏 是

決  議：照案通過。

  案由二：為籌辦會員大會一案，請討論。（提案人：綜合企劃組）

  說  明：本次會員大會。

    一、本學會章程第十三條規定，會員大會職權有：一、訂定與變更章程。二、選舉及罷

免理事、監事。三、議決入會費、常年會費、事業費及會員捐款之數額及方式。四、議決年

度工作計畫、報告及預算、決算。五、議決會員（會員代表）之除名處分。六、議決財產之

處分。七、議決本會之解散。八、議決與會員權利義務有關之其他重大事項。前項第八款重

大事項之範圍由理事會定之。

    二、另學會章程第十九條規定，理事、監事均為無給職，任期二年，連選得連任。理事

長之連任，以一次為限。理事、監事之任期自召開本屆第一次理事會之日起計算。因此，本

次會員大會須改選理監事。

    三、除，理監事改選之準備作業外，如何辦理本次會員大會，請理監事們提供寶貴意見。

  決  議：(與第三案併案討論)

一、會員大會訂於本年 3月 7日(六)於台師大辦理。

二、本次主題：服務學習與社會企業之連結，可邀請馮燕委員與會。

第四頁 共十一頁

三、委請劉若蘭副理事長召集規劃辦理。

  案由三：第二屆年會時間、地點和辦理方式，提請討論。（提案人：專業發展委員會）

  說  明：依據本學會 103 年度工作計畫辦理。

  決  議：(與第二案併案討論)

十一、臨時動議

  案由一：

  決  議：一、學會可協助規劃一天或半天之「工作坊」課程，採收費方式辦理。

二、委請楊昌裕秘書長負責召集規畫辦理。

  案由二：已繳費之會員，當累計會費繳費總額達到永久會員會費門檻時，可否由學會自動

將其升級為永久會員？

  決  議：照案通過。

十二、散會

第五頁 共十一頁

附件一  103年度現金流量表 (103年 5月 16日至 104年 1月 20日止)

社團法人臺灣服務學習學會 103 年度現金流量表(至 104 年 1 月 20 日止)

憑證編

號
項目  現金流入   現金流出  備註

  個人入會費(含學生)             8,500    17x500 (含 1 位學生會員)

  個人年費           16,000    16x1,000

  學生年費              300    李加豐

  個人永久會費(103 年繳納)           30,000    3x10,000  王璽惠、楊一鳴、葉雯霞

  團體入會費             4,000    4x1,000

  團體年費         35,000    7x5,000

  版稅收入            2,192

  報名費收入             2,100    7x300 JACOBY

  利息收入              763    活儲+劃撥

  國教署補助          60,000

  中華電合作案        100,000

 應收帳款 4,800  公領系補助 JACOBY 論壇(尚未入帳)

  劃撥手續費 (郵局扣款)                425

103009 餐點               5,500  103 年度第 1 次理監事會

103010 稿費               4,030  第 2 期電子報 (含電匯手續費) 邱佳慧、鄭俊傑

103011 影印費                380  學會資料

103012 工讀費與郵寄費              1,140  處理寄送催繳會費通知

103013 郵資、學會活動材料及餐費               757  與中華電信洽談計畫

103014 稿費            10,000  黃靜怡、張有恒、黃弘州、吳建隆、蕭玉敏

103015 工作金補貼            18,000  晴郁+昕璋 103 年度

103016 北區讀書會               3,160  含影印費及膳食費

103017 JACOBY 工作坊            10,709  雜支、講義影印、膳費

第六頁 共十一頁

103018 JACOBY 工作坊             12,975  演講費(含代扣所得稅)、主持費、工讀費

103019 12 年國教論壇             18,419  雜支、影印、膳費、貴賓停車費、場地費

103020 12 年國教論壇               532  交通費補助

103021 12 年國教論壇              7,000
出席費(黃玉、侯蓉蘭、吳文昌、謝益修、侯宗

憲、呂秋萍、黃聰智)

103022 12 年國教論壇               2,100  工讀金 (楊蕙宇、賴庭芳)

103023 920 服務學習聯盟工作坊              4,800  講師鐘點費

103024 中華電合作案會議                848  膳費、資料影印

 應付帳款  4,000 中華電信教材編輯費(尚未付款)

 應付帳款  8,000 中華電信師大 3C 創意社(尚未付款)

 應付帳款  53,000 十二年國教出席費(尚未付款)

  小計         263,655            165,775

  總計         97,880

  上期現金資產         284,758

  學會現有現金資產         382,638

第七頁 共十一頁

附件二  103年度會員繳會狀況表(截至 104年 1月 20日止)

臺灣服務學習學會 2014年會費繳交一覽表

一.個人會員 收據編號

序號 身分 姓名 入會 永久 102 103 104

1 教師 楊仕裕 000002   000002

2 教師 柯志堂 000003   000003 000066

3 教師 朱朝煌 000048   000048 000091

4 教師 李莅蒂 000132   缺 000132

5 教師 葉俊偉     缺

6 教師 林崇偉     缺

7 教師 李建正 000115   000115 000115

8 教師 陳昭雄 000004   000004 000102

9 教師 陳明國 000005   000005 000101

10 教師 徐世榮     缺

11 教師 陸偉明 000006   000006

12 教師 曾興發 000141   缺 000141

13 教師 簡慧雯 000007   000007

14 教師 吳建隆 000008   000008 000093

15 教師 徐昌燕 000147   缺 000147

16 教師 劉杏元 000009 000009 永久 永久 永久

17 教師 羅志鵬     缺

18 教師 楊政學     缺

19 教師 葉祥洵 000090   000090 000090

20 教師 王璽惠 000131 000131 永久 永久 永久

21 教師 羅慶德 000146   缺 000146

22 教師 王淑芳 000134   缺 000134

23 教師 袁明城 000163   缺 000163

24 教師 李燕美 000010   000010

25 教師 王新昌     缺

26 教師 張有恒 000123   缺 000123

27 教師 陳姵言     缺

28 學生 曾嘉洵 000011   000011

29 學生 李立旻 000012   000012 000065

30 學生 劉則侖 000013   000013 000077

31 學生 陳彥廷 000014   000014

32 教師 邱碧蓮     缺

第八頁 共十一頁

33 教師 王玉如     缺

34 教師 胡憶蓓 000094   000094 000094

35 教師 劉秀嫚     缺

36 教師 許仁慈 000015   000015

37 教師 邱筱琪 000052   000052 000084

38 教師 楊一鳴 000016 000136 000016 永久 永久

39 教師 周漢東     缺

40 教師 張雪梅 000017   000017 000105

41 教師 劉麗美 000018 000018 永久 永久 永久

42 教師 周富美     缺

43 教師 黃玉 000019 000019 永久 永久 永久

44 機構 石木標 000020   000020

45 教師 楊昌裕 000021   000021 000075

46 教師 劉若蘭 000022 000022 永久 永久 永久

47 教師 嚴秋蓮 000023   000023

48 教師 賈大齡 000067   000067 000067

49 教師 吳玥玲 000144   缺 000144

50 教師 黃富昌     缺

51 教師 李明儀     缺

52 教師 張同廟 000024   000024 000121

53 教師 董旭英 000025   000025

54 教師 李偉雄 000026   000026

55 教師 李彥慧 000028   000028 000104

56 教師 潘才學 000029   000029 000143

57 機構 曲慶浩 000030   000030 000096

58 教師 許俊才     缺

59 教師 邱竹林 000081   000081 000081

60 教師 潘榮吉 000031   000031

61 教師 黃正全 000085   缺 000085

62 教師 侯曼貞 000032 000032 永久 永久 永久

63 教師 洪敏貴 000033   000033

64 教師 楊季華 000034   000034

65 教師 莊詠麟     缺

66 教師 曾培祐     缺

67 教師  鍾坤桂     缺

68 教師 黎驥文 000142   缺 000142

69 教師 朱艷芳     缺

第九頁 共十一頁

70 教師 賴美蓉     缺

71 教師 陳漢瑛 000036   000036 000103

72 教師 呂雅燕 000071   000071 000071

73 機構 吳宜珍     缺

74 教師 徐明 000037   000037 000139

75 教師 洪錦珠 000038 000038 永久 永久 永久

76 教師 黃世雄 000039 000039 永久 永久 永久

77 教師 簡信男 000040   000040 000100

78 教師 吳青華     缺

79 教師 何慧卿 000041 000041 永久 永久 永久

80 教師 彭慶懷 000042   000042

81 教師 蕭佳賓 000089   缺 000089

82 教師 楊朝祥 000043   000043 000076

83 教師 張毓容 000107 000107 永久 永久 永久

84 教師 邱雅芬     缺

85 教師 林金鴦     缺

86 教師 蔡昕璋 000001   000001 000110

87 機構 郭瑤萍 000044   000044

88 教師 朱春輝 000045   000045

89 機構 廖炳煌 000138   缺 000138

90 教師 李育齊 000070   缺 000070

91 教師 李義昭     缺

92 教師 張慧玫      缺

93 教師 曲莉莉 000055     000099

94 教師 余誌民

95 教師 陳信君 000061     000061

96 教師 邱春美

97 教師 呂芳川 000053     000053

98 教師 王美鴻 000054 000054   永久 永久

99 教師 謝宗翰 000120     000120

100 教師 郭寶麗

101 教師 林武文

102 教師 鍾愛 000078     000078

103 教師 盧榮芳 000072     000072

104 教師 盧並裕

105 教師 陳中亮 000137     000137

106 教師 趙國宏

107 教師 巫仁杰 000074     000074

108 教師 陳慧霞

109 教師 鄧宗聖

110 教師 詹馥嘉

第十頁 共十一頁

111 教師 詹國華 000114     000114

112 教師 張秋桂 000079     000079

113 教師 林士傑 000082     000082

114 教師 蔡閎任 000083     000083

115 教師 黃亦聖 000086     000086

116 教師 呂昀臻 000087     000087

117 教師 陳雅文 000088     000088

118 教師 黃靜怡 000092     000092

119 教師 張耀仁 000095     000095

120 教師 張景媛 000097     000097

121 學生 吳沛紋 000108     000108

122 教師 楊卓圜 000109     000109

123 教師 黃筱君

124 教師 陳餘鋆

125 機構 涂佳榮

126 教師 葉雯霞 000148 000149  永久 永久

127 教師 黃臺珠

128 教師 郭筱晴 000161       000161

129 教師 簡麗芬 000155       000155

130 教師 張鳳君 000156       000156

131 學生 許加豐 000157       000157

第十一頁 共十一頁

二.團體會員

序號 團體名稱
收據編號

入會 永久 102 103 104

1 台北醫學大學 000106   000106

2 中華大學 000047 000047 永久 永久 永久

3 聖約翰科技大學 000068   000068 000133

4 台灣外展教育基金會

5 輔仁大學 000062 000062 永久 永久 永久

6 德明財經科技大學 000049   000049 000135

7 明新科技大學 000051   000051 000145

8 國立中正大學 000056     000056

9 國立中央大學 000057     000057

10 華夏技術學院 000058     000058

11 中國科技大學 000059     000060

12 文藻外語大學 000063     000063

13 國立臺灣師範大學 000069     000069

14 致理技術學院 000080     000080

15 南華大學 000113     000113

16 佛光大學 000117 000117   永久 永久

17
財團法人台北市敦安社

會福利基金會
000119     000119

18 台南應用科技大學 000122     000122

19 國立臺中教育大學 000127     000125

20 經國管理健康學院 000128     000128

21 中原大學 000130     000130

22 國立高雄應用科技大學 000167     000167